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1. VOORWOORD
Deze omzendbrief bevat richtlijnen die de betrokken partijen (Vlaamse Belastingdienst, gerechtsdeurwaarder en

takeldienst) moeten naleven bij de aanhaling en inbeslagneming van een voertuig naar aanleiding van de vaststelling
van een overtreding bij controle op de weg door de verbalisant. Deze omzendbrief vervangt de omzendbrief
FB/VLABEL/2015/3 van 15 december 2015. T.o.v. de vorige omzendbrief wordt de niet-betaling van de kilometerheffin
gals mogelijke grond voor de aanhaling van een voertuig toegevoegd. Takeldiensten die op basis van de vorige
omzendbrief reeds een erkenning hebben bekomen dienen deze niet opnieuw aan te vragen.

Verder geeft deze omzendbrief de Vlaamse Belastingdienst een maatstaf voor een maximumtarief voor de takeling
en stalling van voertuigen. Er wordt enkel een beroep gedaan op takelfirma’s die zich ertoe verbonden hebben de
tarieven, voorwaarden en richtlijnen die het voorwerp uitmaken van de omzendbrief, na te leven. De tarieven uit de
vorige omzendbrief blijven behouden. De tarieven geven de geïndexeerde bedragen weer.

Belangrijke opmerking: de takeldienst die zich inschrijft, zal voor het takelvoertuig dat voor het uitvoeren van
opdrachten in het kader van deze omzendbrief gebruikt wordt, NIET langer de niet-belastbaarheid kunnen genieten
wegens de aard van het voertuig (namelijk voor de vrijmaking van de weg na ongeval).

2. INLEIDING
2..1 Krachtens artikel 3.13.2.0.4 van de Vlaamse Codex Fiscaliteit van 13 december 2013 (hierna VCF) kan de

Vlaamse Belastingdienst een voertuig aanhalen, en bij niet-betaling van de verkeersbelasting, van het eurovignet, van
de kilometerheffing en van de boete het voertuig laten takelen. Vervolgens kan een gerechtsdeurwaarder worden
ingeschakeld om dat voertuig – ingeval de debiteur in gebreke blijft om de uitstaande belastingschuld te vereffenen –
in beslag te nemen en openbaar te verkopen conform de bepalingen van het Gerechtelijk Wetboek.

2.2 Deze omzendbrief regelt de tarieven voor de takeling en stalling van voertuigen, bevat richtlijnen en praktische
bepalingen voor aanhalingen en inbeslagnemingen, en regelt de erkenning van de takeldiensten.

2.3 Het doel van deze omzendbrief is verder:
- de voorwaarden die toepasselijk zijn op de diensten die de takelfirma’s bieden, harmoniseren;
- de kosten verminderen;
- forfaitaire bedragen vaststellen voor de te hanteren tarieven;
- facturatie en het nazicht ervan vereenvoudigen.
De tarieven zijn van toepassing op opdrachten, uitgevoerd in naam van en binnen de territoriale bevoegdheid van

de Vlaamse Belastingdienst. De gefactureerde bedragen mogen de vastgestelde maxima niet overschrijden.
3. RICHTLIJNEN VOOR DE AANHALING EN INBESLAGNEMING VAN EEN VOERTUIG
3.1 BESLISSING TOT AANHALING
De controleur gewestbelastingen zal een proces-verbaal van aanhaling opstellen als de niet-betaalde verkeersbe-

lasting, het eurovignet en de kilometerheffing, samen met de boete en de eventueel verschuldigde interesten en kosten,
niet dadelijk op de plaats van controle betaald wordt. De controleur gewestbelastingen neemt contact op met de
takelfirma en laat het voertuig takelen.

3.2 BETEKENEN DWANGBEVEL
Als die bedragen niet binnen een week na de vaststelling van de overtreding zijn betaald (de periode van zeven

dagen loopt dan vanaf de dag van de vaststelling. Als de vaststelling op maandag wordt gedaan, dan loopt de week
van maandag tot en met zondag.), is er een vermoeden dat de rechten van de schatkist in gevaar zijn. De Vlaamse
Belastingdienst kan in dat geval een dwangschrift opstellen en laten overgaan tot betekening van een dwangbevel en
in voorkomend geval tot uitvoerend roerend beslag volgens de regels van het koninklijk besluit van 27 augus-
tus 1993 tot uitvoering van het Wetboek van de Inkomstenbelastingen 1992 (artikel 149 e.v.).

3.3 BESLISSING TOT VERVREEMDING
Binnen de termijnen die zijn opgenomen in het Gerechtelijk Wetboek kan de instrumenterende gerechtsdeurwaar-

der overgaan tot openbare verkoping van het inbeslaggenomen voertuig tot delging van de nog niet-betaalde
belastingen, boetes en interesten, alsook van de inmiddels gemaakte invorderingskosten, met inbegrip van de takel- en
stallingskosten van het voertuig.

3.4 SCHRIFTELIJKE OPDRACHT DIE AAN DE TAKELDIENST WORDT OVERHANDIGD
Elke beslissing tot aanhaling moet zo snel mogelijk, dat is binnen een termijn van maximaal 72 uur, gevolgd

worden door een schriftelijke opdracht, afgeleverd door de Vlaamse Belastingdienst. Dat document wordt bezorgd aan
de takeldienst, die het later moet hechten aan de factuur, gericht aan de Vlaamse Belastingdienst.

Deze formaliteit is noodzakelijk om te vermijden dat takeldiensten die voertuigen verwijderd hebben op
mondelinge opdracht, zich in de onmogelijkheid zouden bevinden hun prestaties te factureren.

Een eenvormige schriftelijke opdracht is uitgewerkt in bijlage 1. De gegevens die op de schriftelijke opdracht
moeten voorkomen, laten een eenvoudig nazicht toe van de facturen die de takeldiensten hebben ingediend.
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3.5 VOORWAARDEN VOOR STALLING

In principe wordt er overgegaan tot een stalling buiten, in afwachting van de teruggave aan de eigenaar of van de
verkoop door de instrumenterende gerechtsdeurwaarder. Als de takeldienst niet over een buitenruimte beschikt die aan
de vraag van de Vlaamse Belastingdienst voldoet en als de takeldienst beslist om op een overdekte plaats of binnen te
stallen, zal het ‘buiten’-tarief van toepassing zijn.

Het voertuig blijft gestald tot de instrumenterende gerechtsdeurwaarder of de Vlaamse Belastingdienst zelf de
uitdrukkelijke opdracht tot vrijgave geeft.

3.6 SLEUTELS EN BOORDDOCUMENTEN VAN DE INBESLAGGENOMEN VOERTUIGEN

Behoudens andersluidende richtlijnen van de Vlaamse Belastingdienst of van de instrumenterende gerechtsdeur-
waarder die voor de Vlaamse Belastingdienst optreedt, en om tijdverlies te vermijden op het ogenblik van de teruggave
of de vervreemding van het voertuig, worden de sleutels en andere vergelijkbare systemen van vergrendeling en de
boorddocumenten van het voertuig (inschrijvingsbewijs, gelijkvormigheidsattest en bewijs van technische controle)
bewaard op een beveiligde plaats in de takelonderneming.

3.7 VOORWAARDEN TE VERVULLEN DOOR DE TAKELDIENSTEN

De voorwaarden staan vermeld in bijlage 2 en vormen één geheel met het rooster met de maximumtarieven.

De takeldiensten moeten de wetgeving die van kracht is, onder meer met betrekking tot de milieureglementering,
naleven.

4. LIJST VAN DE TAKELDIENSTEN

Alleen de takeldiensten die door de Vlaamse Belastingdienst erkend zijn, mogen worden opgevorderd. Voor de
toepassing van deze omzendbrief, moet het aanvraagformulier tot erkenning (zie bijlage 3 achteraan) in het bezit zijn
van de Vlaamse Belastingdienst. Elke takeldienst die voldoet aan de voorwaarden kan ten allen tijde het
aanvraagformulier tot erkenning indienen en toetreden tot het systeem. De takeldiensten die reeds een erkenning
genieten op basis van de omzendbrief FB/VLABEL/2015/3 blijven deze behouden.

De takeldiensten zullen via de beroepsverenigingen van deze omzendbrief en de toekomstige werkwijze op de
hoogte worden gebracht.

Het betreft hier een procedure van ‘autocertificatie’. Behoudens bijzondere omstandigheden, bijvoorbeeld een
definitieve veroordeling, moet de aanvragende takeldienst opgenomen worden op de lijst.

Als de Vlaamse Belastingdienst achteraf vaststelt dat de onderneming haar verplichtingen of één van de
vastgelegde voorwaarden niet naleeft, kan hij beslissen dat de onderneming van de lijst wordt geschrapt.

Om de vrije mededinging te garanderen, belet niets dat een beroep gedaan wordt op takeldiensten die geen lid zijn
van een beroepsvereniging voor zover ze ingestemd hebben met de vastgestelde tarieven en voorwaarden, en er zich
toe verbonden hebben die na leven.

Het feit dat ze op een lijst staan, geeft de takeldiensten geen enkel recht op een minimum aantal tussenkomsten.

5. INDEXATIE

De indexatie van de tarieven gebeurt op 1 januari van elk jaar, voor de eerste maal op 1 januari 2017. Daarbij geldt
de volgende formule:

tarief x
consumptieprijsindex van oktober van het voorafgaande jaar (basis 2013)

consumptieprijsindex van oktober 2015 (basis 2013)
De bedragen waarop de indexatie moet worden toegepast zijn de bedragen vermeld in bijlage 2 van de

omzendbrief.

Het resultaat van die bewerking wordt afgerond op 2 cijfers na de komma, waarbij de honderdsten beneden vijf
worden verwaarloosd en de honderdsten gelijk aan of boven vijf worden afgerond op het hogere tiende.

De consumptieprijsindex van oktober 2015 is gelijk aan 101,50.

Voorbeeld:

Het gewone tarief voor takelen is vanaf 1 januari 2016 gelijk aan S 78,55.

Stel dat de index van oktober 2016 gelijk is aan 101,75 dan wordt dat tarief vanaf 1 januari 2017:
(78,55 x 101,75/101,50) = S 78,74

Er is geen indexatie van de administratieve kosten en van de kosten van teruggave.

Het jaarlijks indexatiebericht wordt door de Vlaamse Belastingdienst in het Belgisch Staatsblad bekendgemaakt.

6. INWERKINGTREDING

Behoudens een gunstigere overeenkomst of een in overleg vervroegde toepassing, is de huidige omzendbrief van
onmiddellijke toepassing na de kennisgeving van de erkenning van de takeldiensten door de Vlaamse Belastingdienst.
De omzendbrief is uiterlijk op 1 april 2016 van toepassing op alle opdrachten die uitgaan van de Vlaamse
Belastingdienst.

7. VERSPREIDING VAN DE OMZENDBRIEF

Om een zo wijd mogelijke verspreiding over de takeldiensten te garanderen, wordt een kopie van deze
omzendbrief bezorgd aan de betrokken beroepsgroeperingen, namelijk Traxio, de Groepering van Takel- en
Bergingsbedrijven van België, afgekort Detabel, en de nv Bond van de Garagistenberoepsvereniging (Fegarbel), zodat
ze hun leden op de hoogte kunnen brengen.

Voor verdere vragen over de toepassing van deze omzendbrief kunt u terecht bij:

Vlaamse Belastingdienst – Afdeling Klantenmanagement – Dienst Externe Controle

Tel.: 02 553 61 30 – E-mail: controle@fb.vlaanderen.be

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie,
A. TURTELBOOM
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